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[Justitsministeren] 

mangler nu kun at modtage svar fra ret få 
myndigheder og organisationer. Når disse 
svar er modtaget, vil ministeriet så hurtigt 
som muligt tage stilling til den endelige ud- 
formning af bekendtgørelsen. Det skal tilfø- 
jes, at justitsministeriet allerede nu i det væ- 
sentligste administrerer efter de regler, som 
er foreslået i betænkningen. 

Fremmedlovsudvalget har i øvrigt nu på- 
begyndt arbejdet med den egentlige revision 
af udlændingeloven. Der kan på nuværende 
tidspunkt ikke siges noget endeligt om, hvor- 
når dette arbejde kan forventes afsluttet. Ju- 
stitsministeriet vil i den forbindelse pege på, 
at udvalget efter sit kommissorium skal tage 
hensyn til det påbegyndte revisionsarbejde 
med udlændingelovgivningen i de øvrige 
nordiske lande. 

Spm. nr. 442 

Til ministeren for kulturelle anliggender (20/2 
80) af: 
Glensgård (FP): 

»Vil ministeren oplyse, hvor mange perso- 
ner der fysisk beskæftiger sig med konserve- 
ring af bøger på det kongelige bibliotek, og 
samtidig oplyse, i hvor høj grad konserverin- 
gen af bøgerne foregår hos andre institutio- 
ner eller private firmaer, og ministeren bedes 
desuden oplyse, hvilke regler der er udarbej- 
det for konservering af bøgerne på det kon- 
gelige bibliotek?« 

Begrundelse 

Af flere artikler i dagspressen fremgår det, 
at bøgerne på det kongelige bibliotek er i en 
elendig forfatning. Dette skyldes formentlig 
flere forskellige forhold, men spørgeren må 
fremhæve, at konservatorekspertisen på det 
kongelige bibliotek ikke er tilfredsstillende. 

Besvarelse (29/2 80): 
Ministeren for kulturelle anliggender (Jørgen 
Peder Hansen, fg.): 

Efter at det kongelige bibliotek i 1979 har 
fået etableret fælles bogbinderi, restaure- 
rings- og konserveringsfaciliteter i nogle lo- 
kaler i Havnegade 37, hvori man ud over 
den egentlige indbindingsvirksomhed har 
samlet værksteder for den ledende konserva- 
tor, bogbindermester, 13 bogbindere og bog- 
binderiassistenter, foregår hovedparten af 

bogkonserveringen m.v. i Havnegade. Me- 
dens bibliotekets bogbinderi tidligere i det 
væsentlige var beskæftiget med egentlig ind- 
binding af bøger og tidsskrifter, er bogbinde- 
riet i de senere år i højere grad -  med den 
ledende konservator som konsulent -  blevet 
beskæftiget med restaurering og konserve- 
ring; således deltog 4 bogbindere i den inter- 
nationale hjælpeaktion efter oversvømmel- 
seskatastrofen i Firenze. Dette har bl.a. haft 
til følge, at det samlede personale i bogbin- 
deriet har stillet forslag om, at stillingsbeteg- 
nelserne ændres således, at de faglærte bog- 
bindere bliver betegnet som konservatorer og 
bogbinderiassistenterne som konserverings- 
teknikere. Herudover er én konservator spe- 
cielt beskæftiget med det kongelige biblioteks 
samlinger af kort og grafiske blade, medens 
det kongelige biblioteks håndskriftsafdeling 
og boghistorisk samling i overvejende grad 
hidtil har fået udført konserverings- og re- 
staureringsarbejde i det arnamagnæanske 
instituts konserveringsværksted. For så vidt 
det anføres, at konserveringsekspertisen på 
det kongelige bibliotek ikke er tilfredsstillen- 
de, kan man ikke være enig med spørgeren, 
men konserveringskapaciteten er for ringe. 
Rigsbibliotekarembedet har således flere gan- 
ge, f. eks. i 1972 og 1978, peget på det ønske- 
lige i at få gennemført de i betænkning nr. 
525 af 1969 om organisation af konserve- 
ringsvirksomhed ved museer, arkiver og bib- 
lioteker stillede forslag om en central konser- 
veringsanstalt, der kunne beskæftige 8-10 
restauratorer og konservatorer, men ressour- 
ceknapheden har hidtil forhindret, at denne 
plan kunne realiseres. 

Det kan yderligere tilføjes, at det kongeli- 
ge bibliotek i slutningen af 1970erne beskæf- 
tigede en række langvarigt arbejdsledige 
faguddannede bogbindere med systematisk 
restaurering, reparation og rensning af ældre 
bogbind -  et arbejde, som blev sat i værk 
inden for arbejdsløshedslovgivningens øko- 
nomiske rammer, og som fortsat indgår 
blandt bibliotekets mange tilbud til langva- 
rigt arbejdsledige under den såkaldte § 97 
B-ordning. 

Med hensyn til, hvilke regler der er udar- 
bejdet for konservering af bøgerne, henvises 
til de fastsatte bestemmelser for konserve- 
ringsrådet ved det kongelige bibliotek, hvoraf 
formålsbestemmelserne er citeret i besvarel- 
sen af spørgsmål nr. 443, samt til den af 
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